**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA**

Studijní program: Biologie
Studijní obor: Biologie

Lada Šťovíčková

Stanovení biologického profilu jedince ve forenzních vědách v období
globalizace

The assessment of biological profile of a person in forensic sciences at the age
of globalisation

Bakalářská práce

Školitel: doc. RNDr. Jaroslav Brůžek, CSc.

Praha, 2016

Poděkování patří mému školiteli doc. RNDr. Jaroslavu Brůžkovi CSc. za pomoc, cenné rady a trpělivost při psaní této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 10. 5. 2016

Podpis

Abstrakt

Forenzní antropologie v dnešní době čelí problému v podobě globalizace a častého přesunu obyvatel ať už v rámci turistiky a obchodu nebo kvůli válečným konfliktům a přírodním katastrofám. Cílem této bakalářské práce je seznámit se s metodami používanými pro odhad biologického profilu jedince a zhodnotit jejich vyrovnávání se s populační specificitou a sekulárním trendem.

Klíčová slova: Forenzní antropologie, biologický profil, metody, spolehlivost

Abstract

Today's forensic anthropology is facing a problem in the form of globalization and frequent relocation of people whether in the purpose of tourism and business or because of war conflicts and natural catastrophes. The aim of this bachelor's thesis is to introduce the methods used for estimation of biological profile of a person and to validate their coping with population specificity and secular trend.

Key words: Forensic anthropology, biological profile, methods, reliability

Obsah

1. Úvod 1
2. Forenzní antropologie a současnost 2
2.1. Forenzní antropologie..... 2
2.1.1. Identifikační proces..... 3
2.1.2. Biologický profil jedince 5
2.1.2.1. Odhad pohlaví 5
2.1.2.2. Odhad věku dožití podle kostry 12
2.1.2.3. Odhad tělesné výšky..... 20
2.1.2.4. Odhad populační afinity 23
3. Diskuze 24
4. Globalizace a pohyb obyvatel 26
5. Závěr 28
6. Použitá literatura 29
7. Internetové zdroje 35

1. Úvod

Forenzní antropologie se opírá o sestavení biologického profilu složeného z parametrů, jako jsou pohlaví, věk dožití, výška a populační afinita. Metody, které k tomu využívá, musí splňovat určité předpoklady, které vyjadřujeme v termínech jako přesnost, spolehlivost a reprodukovatelnost. S tím souvisí i populační specifita jednotlivých nástrojů identifikace, která je často deklarována, avšak v praxi není vždy dodržována. Zpřísnění kritérií užití metod forezních disciplín přinesla Daubertova kritéria (Brautbar, 1999) používaná v americkém soudním systému, která vyžadují, aby použité metody byly testovány a publikovány, aby byla známa potenciální úspěšnost metody a aby byla metoda přijata relevantní vědeckou komunitou.

Cílem práce je seznámit se se základy běžně užívaných metod odhadu biologického profilu a zhodnotit, jak se tyto metody vypořádávají s jejich populační afinitou. Ta je podmíněna přítomností variability mezi jednotlivými populacemi a sekulárního trendu.

Rizika používání lokálních standardů nejsou plně známa, ale jejich význam je obzvláště důležitý hlavně teď, v době častých přesunů jedinců či skupin ať už v souvislosti s turistikou, obchodem, migrací, válečnými konflikty či přírodními katastrofami.

2. Forezní antropologie a současnost

2.1. Forezní antropologie

Forezní antropologie je relativně mladý, ale v dnešní době velmi se rozrůstající obor, který se pomalu ale jistě dostává i do povědomí širší veřejnosti, a to hlavně díky nesčetnému množství televizních seriálů na toto téma. Mezi prvními, kteří definovali pole forezní antropologie, byl T. Dale Steward v roce 1979, který napsal:

„Forensic anthropology is that branch of physical anthropology which, for forensic purposes, deals with the identification of more or less skeletonized remains known to be, or suspected of being human. Beyond the elimination of nonhuman elements, the identification process undertakes to provide opinions regarding sex, age, race, stature, and such other characteristics of each individual involved as may lead to his or her recognition“ (Stewart, 1979).

Podle této definice je forezní antropologie disciplína, která se zabývá pouze identifikací daného jedince a je provozována zásadně v laboratoři. V dnešní době je ale pole působnosti forezní antropologie mnohem širší a spolupracuje se spoustou dalších sesterských disciplín, jako např. forezní odontologie, genetika, patologie, či tafonomie. Nedílnou součástí forezní antropologie je také archeologie. Stewart byl ve své práci skeptický, co se týkalo vytvoření forezní archeologie jako samostatné disciplíny. Dnes se ale prokazuje, že trénink v archeologických technikách a metodách je pro práci forezního antropologa v terénu při vyzdvihování ostatků neocenitelný (Komar a Buikstra, 2008).

Dnešní podoba definice forezní antropologie, která je publikována na webových stránkách *American Board of Forensic Anthropology (ABFA)*, stanovuje že:

„Forensic anthropology is the application of the science of physical or biological anthropology to the legal process. Physical or biological anthropologists who specialize in forensics primarily focus their studies on the human skeleton. The analysis of skeletal, badly decomposed, or otherwise unidentified human remains is important in both legal and humanitarian contexts. Forensic anthropologists apply standard scientific techniques developed in physical anthropology to analyze

human remains, and to aid in the detection of crime. In addition to assisting in locating and recovering human skeletal remains, forensic anthropologists work to assess the age, sex, ancestry, stature, and unique features of a decedent from the skeleton. Forensic anthropologists frequently work in conjunction with forensic pathologists, odontologists, and homicide investigators to identify a decedent, document trauma to the skeleton, and/or estimate the postmortem interval.“

Jak vidíme, definice se silně rozšířila oproti té původní Stewartově. Navíc už se neklade důraz pouze na kosterní pozůstatky, ale také na ostatky v silném rozkladu měkkých tkání nebo jinak neidentifikované. S tím souvisí to, že se zvyšuje počet případů, kdy forenzní antropolog asistoval při identifikaci ostatků obsahujících i měkké tkáně (Komar a Buikstra, 2008). Dále dochází k nárůstu množství případů vyšetřujících masová úmrtí, ke kterým došlo vlivem přírodních katastrof nebo i válečných konfliktů, na kterých se podílí právě forenzní antropologové a pomáhají s identifikací ostatků. Příkladem může být zapojení forenzních antropologů při identifikaci jedinců po vlně tsunami v Thajsku, která vznikla následkem zemětřesení 26. prosince 2004 (Perrier et al., 2006).

Forenzní antropolog se však nezabývá pouze ostatky těl zemřelých, ale jeho expertiza je zároveň žádaná např. při rozpoznávání obličejů z bezpečnostních kamer či při zjišťování změn v obličejí vlivem stárnutí u mladých delikventů nebo pohřešovaných osob (Cattaneo, 2007; Koudelová et al., 2015; Mýdlova et al., 2015).

Problémem v dnešní době je nízký počet forenzních antropologů. Zdaleka ne ve všech státech jsou zastoupeni. V takovém případě přebírá zodpovědnost za identifikaci ostatků a interpretaci traumat na kostře forenzní patolog, který ale nemá potřebné znalosti osteologie a metod pro přesné sestavení biologického profilu nalezeného jedince. To má za následek nižší procento úspěšného určení např. pohlaví, čehož může u soudu využít obhajoba nebo obžaloba a zdiskreditovat tak celý znalecký posudek (Kranioti a Michalodimitrakis, 2009).

2.1.1. Identifikační proces

Identifikační proces začíná sestavením biologického profilu nalezeného jedince, to znamená, že se určí pohlaví, věk v době smrti, výška a populační afinita jedince (zatímco první tři aspekty biologického profilu se určují vždy, populační afinitu není tak snadné určit, proto ji někteří forenzní antropologové do biologického profilu nezahrnují). Tyto čtyři údaje

ale samy o sobě nestačí, a tak je potřeba doplnit profil dalšími informacemi, jako jsou odhad doby uplynulé od smrti, různé patologie a traumata jedince viditelné na těle nebo kostře a zjištění příčiny smrti (Komar a Buikstra, 2008). Biologický profil pak může podpořit nebo i potvrdit předběžnou identifikaci, která vznikla na základě osobního majetku nalezeného u těla (např. peněženka s doklady) nebo místa nálezu jedince (Dirkmaat, 2012). Cílem procesu identifikace je co nejvíce zúžit okruh možných pohřešovaných osob, které odpovídají danému biologickému profilu, a dosáhnout tak pozitivní identifikace jedince

[…]


Novou metodu pro odhad výšky postavy, která údajně není populačně ani pohlavně specifická, publikovali též Albanese et al. (2016). I v tomto případě je však potřeba metodu otestovat na recentních a populačně velmi variabilních vzorcích. Kromě populační specifické je třeba zmínit stáří jednotlivých referenčních vzorků, na kterých byly metody navrhovány. Většina kosterních sbírek totiž obsahuje jedince, kteří zemřeli v druhé polovině 19. a první polovině 20. století. Vezmeme-li v úvahu vliv sekulárního trendu na proporce lidského těla, jak uvádějí např. Price et al. (1987) nebo Meadows a Jantz (1995), ale i lebky (Godde, 2015) můžeme tvrdit, že tyto metody a tyto referenční vzorky nejsou vhodné pro použití na moderních forenzních případech.

Populační specifita metod odhadu všech indikátorů biologického profilu je způsobena tím, že se populace mění, jak ukazuje sledování sekulárního trendu (Meadows a Jantz, 1995; Weisensee a Jantz, 2011). Pro severoindickou populaci byla nedávno vytvořena nová diskriminační funkce pro odhad pohlaví podle lebky, a zároveň byl zkoumán vliv sekulárního trendu na lebeční proporce (Saini, 2014). Testovací vzorek se skládal ze 158 dospělých jedinců ze soudobé populace severní Indie, kteří byli shromážděni v letech 2006 až 2011, a 325 jedinců subrecentní populace, kteří jsou součástí kosterní sbírky založené v roce 1954. Analýza dat ukázala velké populační i pohlavní rozdíly mezi téměř moderní a moderní populací. U moderní populace byla maximální dosažená úspěšnost odhadu pohlaví 88,6 %, u subrecentní to bylo pouze 83,7 %. Z práce dále vyplývá, že pohlavní dimorfismus lebek v současné indické populaci klesá a zároveň se zvětšuje míra brachycefalizace.

Sekulární trend je všudypřítomný a v každé populaci manifestuje v jiném tempu (př. Shin et al., 2012). Spolu s populační variabilitou tak představuje pro forenzní antropologii překážku, kterou je potřeba překonat.

4. Globalizace a pohyb obyvatel

Dnešní doba možná není nejideálnější, stejně jako každé jiné období, ale v jednom aspektu se od historie odlišuje, a to konkrétně volností pohybu. V podstatě každý se dnes může přemístit z jednoho konce světa na druhý, ať už letadlem, lodí nebo autem, legálně nebo ilegálně. A tak se může stát, že člověk z jihovýchodní Asie se objeví v severní Americe. Řekněme, že tento člověk se tak ocitne ve špatný čas na špatném místě a stane se obětí zločinu, teroristického útoku nebo přírodní katastrofy. Jeho ostatky se pak najdou třeba za 10

let. Jak by měl forenzní tým postupovat při sestavování biologického profilu tohoto jedince, pak-li že je většina používaných metod populačně specifická? Nehledě na to, že většina metod byla navržena na referenčních vzorcích z 19. a 20. století, takže u moderních populací nemusí dosahovat takové úspěšnosti a spolehlivosti, jak by bylo potřeba. Získaný biologický profil pak může vést k chybné identifikaci jedince, což představuje velký problém pro policejní složky. Někteří autoři (např. Ubelaker, 2008; Buk et al., 2012) již tuto problematiku adresují a volají po opatrnosti při používání populačně specifických metod.

Jedno z dalších odvětví forenzních věd, které tuto problematiku zmiňuje, je forenzní entomologie, pro kterou celková globalizace a dovážení zboží z různých koutů světa také představuje problém (Turchetto a Vanin, 2004). Druhy hmyzu, které jsou nechtěně přemístěné ať už spolu se zbožím nebo s lidmi, totiž konkurují domácím druhům, podle kterých tamní forenzní entomologové určují dobu úmrtí.

Globalizace tedy představuje překážku nejen pro forenzní antropologii, ale pro forenzní vědy jako takové. Co se forenzní antropologie týče, alespoň částečným řešením tohoto problému by mohlo být navrhování nových metod a testování těch starých za pomoci lékařských zobrazovacích metod z vyšetření současných lidí, namísto klasických kosterních sbírek, které jsou pro dnešní forenzní účely nevhodné. Takto by se dal eliminovat přítomný problém sekulárního trendu. Jednu z prací, která se tímto problémem zabývá, publikoval Wittschieber et al. (2013). Tito autoři zkoumali možnost použití stupně srůstu apofýzy křídla kyčelní kosti jako indikátoru pro odhad věku dožití. Použili k tomu 643 rentgenových snímků jedinců od 14 do 30 let. Jejich výsledky byly velmi dobré a dokonce naznačovaly možnost rozlišení mezi 14 a 16 lety života jedince. Rozhodně je ale zapotřebí další testování. Mezi další možné lékařské zobrazovací techniky vhodné pro forenzní praxi patří počítačová tomografie (např. Dedouit et al., 2008) nebo magnetická rezonance (např. Hillewig et al., 2013). S populační specificitou to nebude tak jednoduché. Je totiž potřeba najít takové indikátory na kostře, které budou vykazovat co nejnižší variabilitu mezi populacemi a které budou relativně snadno pozorovatelné nebo měřitelné. K tomu bude zapotřebí rozsáhlé testování na mnoha referenčních vzorcích.

5. Závěr

Z toho, co jsme uvedli výše, je zřejmé, že forenzní antropologie v dnešní době čelí problému v podobě celkové globalizace, která stěží přesně a spolehlivě odhadnout biologický profil jedince. Forenzní antropologie zkrátka postrádá potřebný arzenál metod, které by splňovaly podmínky přesnosti a spolehlivosti, a které by obstály u soudního líčení. Do budoucna je tedy potřeba přijít s metodami, které by mohly být použity univerzálně a které byly testovány na moderních vzorcích namísto klasických kosterních sbírek z konce 19. a 20. století.
