Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Anežka Kotěrová <hr/> Datum: 25. 5. 2016
Autor: Lada Šťovíčková
Název práce: Stanovení biologického profilu jedince ve forenzních vědách v období globalizace
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem bakalářské práce bylo uvést přehled nejpoužívanějších metod pro odhad biologického profilu, k čemuž byly vybrány tři recentní americké knihy (Komar a Buikstra, 2008; Dirkmaat, 2012; Iscan a Steyn, 2013). Zároveň bylo cílem sledovat, jaký materiál byl použit k vytvoření vybraných metod a jak se jednotliví autoři staví k populační specificitě.
Struktura (členění) práce: Práce je rozdělena do sedmi kapitol, přičemž kapitoly 6 a 7 se týkají použitých zdrojů. Stěžejními kapitolami jsou kapitoly 2 a 3. V rámci kapitoly 2 „Forenzní antropologie a současnost“ se autorka mimo jiné zabývá především jednotlivými aspekty biologického profilu. Nejprve jsou vybrané metody přehledně uvedeny v tabulce a následně jsou popsány. V kapitole 3 „Diskuze“ diskutuje nabyté poznatky a uvádí publikované příklady testování metod při nerespektování populační specificity.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Literární zdroje jsou dostatečné a relevantní, v práci bylo použito 116 zahraničních publikací a tři internetové odkazy a autorka je až na drobné výjimky správně a jednotně cituje (neúplně cituje McKern a Stewart, 1957, neuvádí nakladatelství v případě knih). Objevila jsem pár překlepů (str. 3 Mýdlova namísto Mydlová, str. 15 Meimdla namísto Meindla,...). Jediná drobnost, co by se dala vytknout, je, že v práci není jednotně používáno spojek slučovacích mezi jmény dvou autorů a to především v tabulkách, kde se objevuje jak „and“, tak i ampersand „&“, přestože v textu je převážně používána česká spojka „a“.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce svým rozsahem splňuje předepsané limity počtu stran. Autorka vytvořila celkem 3 přehledné tabulky, na které je v textu vždy správně odkázáno. Vytkla bych jen, že text není zarovnaný do bloku, a působí tedy trochu neupraveně. Objevila jsem jen několik drobných překlepů, typografických nedostatků a pravopisných chyb (str. 11, 24,... nepoužívání nezlomitelných mezer, str. 17 standart, str. 20 speciálně, nejednotné použití slov odvozených od krania – postcraniální x endokraniální, kraniální sutury, apod.). Str. 3, 5 aspekty biologického profilu se neurčují, ale odhadují (dále se již ale nevyskytuje, lze předpokládat, že se jedná o nedopatření). Doporučuji se vyhybat pojmům jako „negroidní jedinci“ (str. 19), jenž je ale ojedinělý.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce splňuje vytyčené cíle a tvoří dobrý základ pro pokračování v problematice v diplomové práci.

Otázky a připomínky oponenta:

Na straně 19 píšete, že se metoda Rissech et al. dočkala replikace na kanadském vzorku. Co myslíte tím slovem „replikace“, nechtěla jste zvolit jiné slovo?

Na závěr kapitoly „Globalizace a pohyb obyvatel“ (str. 27) píšete, že pokud se týká vlivu populační specifičnosti, je nutné najít takové indikátory na kostře, které vykazují co nejnižší variabilitu mezi populacemi. Platí to pro všechny čtyři hlavní aspekty biologického profilu?

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:**Instrukce pro vyplnění:**

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf>.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě) **nejpozději do 31. 5. 2016** na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
- doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika